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Abstract

The degree paper deals with the issues of juvenile delinquency and the factors

which have impact on the origination of the juvenile delinquency. I have chosen this

topic since it is a very serious problem and this phenomenon has been proliferating

significantly. The crime in general, especially the juvenile delinquency, is a serious

social-pathological phenomenon. Minors who do not reach the limit of criminal liability

often became the offenders. In addition, the probability of threatening a young man by

social pathological phenomena and his subsequent “criminal career” is currently much

higher than ever before. To recognize the occurrence of risk factors among the youth

in time it is necessary for the families, teachers, educators and all professionals working

with the juveniles to acquire sufficient knowledge, information and experience and be

able to work with the factors and fight against them in time.

The theoretical part deals with the definition of the term “youth”, the personality

of a young delinquent, structure of the juvenile delinquency, analyses of the risk factors

which most frequently participate in the occurrence of juvenile delinquency,

and outlines the possibilities of intervention against the juvenile delinquency

and various kinds of prevention. The research is focused on the occurrence of risk

factors among the young respondents and on protective factors and attitudes of the

respondents in respect of the juvenile delinquency and the crime at all. Structured

interviews were held with the youth which are placed in the reformatory or special

correctional institutions in the territory of the Regional of Plzeň.

The main objective of the degree paper is to describe the factors which

significantly affect the occurrence of the juvenile delinquency and to map the

occurrence and impact of such factors on the juveniles placed in the correctional and

reformatory social retraining institutions in the Region of Plzeň. Hypothesis No. 1 is:

The youth commit property crimes at the most. Hypothesis No. 2: The youth behave

improperly namely when in groups. Hypothesis No. 3: The decisive factor affecting the

juvenile delinquency is the family.

I think that the objectives of the degree paper were fulfilled. Hypothesis

No. 1 was confirmed. The respondents mostly stated that they were adjudicated

treatment in special reformatory institution due to property crimes. Hypothesis

No. 2 was also confirmed. The replies of the respondents mostly contained the

possibility that they committed crime within a gang. Hypothesis No. 3 was confirmed,

too: Analyses of the research proves that all factors participating in the occurrence of the

juvenile delinquency are penetrated with the impact of the family and family

environment on the juveniles.

Results of the performed research will be used for further education of the

students at the University of South Bohemia in České Budějovice, as well as for the

students of other auxiliary professions at other universities. The results will be further

used as the source of information for parents and pedagogical professionals working

with the youth and as source materials for seminars about the given topic.
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ÚVOD

Kriminalita obecně, a speciálně kriminalita mládeže je závažným sociálně

patologickým jevem. Není proto divu, že výzkumem kriminality se zabývá celá řada

vědních oborů. Pachateli se navíc často stávají nezletilé osoby, které nedosahují věkové

hranice trestní odpovědnosti. Výskyt sociálně patologických jevů, jejich dynamika

a změny jsou nedílnou součástí společnosti a pravděpodobnost ohrožení mladého

člověka těmito jevy je v současnosti vyšší než kdykoli předtím.

Pro včasné rozpoznání výskytu rizikových faktorů mezi mládeží je důležité, aby

rodiny, učitelé, vychovatelé a všichni pracovníci, kteří se zabývají prací s mládeží, měli

dostatek poznatků a dokázali včas tyto faktory rozpoznat a účinně s nimi pracovat

a bojovat proti nim. Právě v rodinách dochází k rané výchově a k osvojování si

základních norem a pravidel chování. A tak by rodiče, ale nejenom oni, měli znát zásady

správné výchovy a včas rozpoznávat varovné signály, a tak předcházet kriminalitě

mládeže.

Problematiku kriminality mládeže jsem si vybrala proto, že je to podle mě velice

závažný problém a tento fenomén se významně rozmáhá. Mládež je částí populace,

ve které se projevuje zřetelný nárůst sociálně patologických jevů. Pokud chceme žít

ve světě bezpečném a bez násilí, musíme vědět, co je hlavní příčinou, proč mládež

páchá kriminální činy. Pak musíme působit na děti už od nejútlejšího věku a vést je

správným směrem a předcházet faktorům, které vyvolávají kriminalitu mládeže. Právě

proto je pro mě tato práce velice důležitá, ráda bych přispěla svým výzkumem

ke snížení kriminality mládeže a ke kvalitní prevenci v této oblasti.

V teoretické části se zabývám vymezením pojmu mládež, osobností mladého

delikventa a rozborem faktorů, které se nejčastěji podílejí na vzniku kriminality

mládeže. Výzkum je zaměřen na výskyt rizikových faktorů mezi dotázanou mládeží.

Hlavním cílem této práce je poskytnout komplexní náhled na problematiku faktorů,

které významně působí na vznik kriminality mládeže, na možnosti efektivního

výchovného působení a na prevenci kriminality mládeže.
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1. SOUČASNÝ STAV

Vědeckou disciplínou, která si oblast kriminality mládeže nárokuje přednostně

už svým názvem , je kriminologie. V Evropě vznikla kriminologie z trestního práva

a v USA se vyčlenila ze sociologie. Kriminologická měřítka berou především v úvahu

společenskou nebezpečnost pachatelova činu (41).

Výrazným znakem současné společnosti je výskyt a šíření sociálně

patologických jevů. Tyto jevy se stávají skoro běžnou součástí našeho života a jejich

destruktivní působení zasahuje do života celé společnosti. Největší nebezpečí

představují především pro děti a mládež, kteří jsou méně odolní vůči nejrůznějším

nežádoucím vlivům a více náchylní hledat řešení svých problémů neadekvátními

způsoby (49). Kriminální dráha totiž skoro vždy začíná v mládí (42). Kriminalita

mládeže patří, dle aktuálně prováděných průzkumů veřejného mínění, mezi hlavní

ukazatele, které občany znepokojují (77).

Dnešní svět se překotně mění a klade na mladou generaci nebývalé požadavky.

Předkládá před mládež rozsáhlé možnosti, ale i řadu omezení. Překotný vývoj světa má

pak u mladých lidí často odezvu v různých formách úniku či v různě manifestované

socialitě (70). Ohrožen tedy může být každý (49). Kriminalita mladých lidí je často

nezralá, naplněná odérem dobrodružství a neschopná odolat inspiraci okamžiku (70).

Důležité postavení rodiny a školy v systému prevence sociálně patologických

jevů je zdůrazněno již tím, že první závažné poruchy chování se u dětí objevují, kromě

rodinného prostředí, již na základní škole. Vzhledem k napojení škol na síť

poradenských služeb je možno tyto poruchy rychle a adekvátně řešit (77). Nemůžeme

ignorovat ani probíhající debaty politiků, odborníků a veřejnosti o nejlepším způsobu

reakce společnosti na kriminalitu mládeže. Jednou z nadějných iniciativ byla i práce

odborníků na zákoně, který odděluje trestní politiku týkající se mladistvých od trestní

politiky zaměřené na dospělé a zohledňující specifické potřeby mladistvých (41). Zákon

o soudnictví ve věcech mládeže nabyl účinnosti 1. ledna 2004 (20). Dalším podstatným

předpokladem fungování prevence kriminality je učinit z ní jeden z pozitivně

vnímaných a prioritních zájmů společnosti. Zároveň se tak otevře možnost pro případné
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zapojení co nejširšího okruhu občanů do nejrůznějších preventivních aktivit v rámci celé

společnosti (71).

1.1 Vybrané pojmy

Delikvence je termín, který se používá pro porušování právního řádu osobou,

která už je trestně zodpovědná.U dětí do patnácti let bychom měli používat označení

antisociální či dissociální jednání. U dospělých se pro delikvenci používá termín

kriminalita (31). Projevy, které je možno zahrnout pod pojem dissociální chování,

představují širokou škálu od různých přestupků, jako jsou kázeňské přestupky proti

školnímu řádu, vzdorovitost, nadměrná konfliktnost, až po závažné porušování

společenských, etických a právních norem (33, 50). Dissociální projevy jsou

označované velmi různorodě a nejednotně. Mezi laickou veřejností se často setkáváme

s pojmy problémová mládež, neposlušnost, delikvence, kriminalita. Právo

a kriminologie preferují pojem delikventní chování, delikvence či kriminalita. Sociální

a psychologická literatura označuje chování, které vybočuje z obvyklého rámce

společenských norem jako deviantní. Publikace jako Mezinárodní klasifikace nemocí,

Duševní poruchy a poruchy chování a také Světová zdravotnická organizace používají

termín poruchy chování (33). Asociální chování je již v rozporu se společensky

uznávanými normami chování a morálkou. Antisociální chování je vědomě zaměřeno

na porušování zákonem chráněných nejzávažnějších společenských norem (50).

Mládež je ve společenských vědách spojována s různými věkovými kategoriemi

na právu nezávislých (77). Pro potřeby zákona č. 218/2003 se mládeží rozumí děti


[…]

390 Kr. vl. do ostatních objektů 4 4

Krádeže vloupáním celkem 1 9 1 7

Krádeže prosté

411 Krádeže kapesní 1 1
413 Krádeže jiné na osobách 1 1
431 Krádeže mot. voz. dvoustopých 2 4 2 5
432 Krádeže mot. voz. jednostopých 1 1
433 Krádeže věcí z automobilů 4 1
435 Krádeže jízdních kol 2 1 1
441 Krádeže domácího zvířectva 1 2
451 Krádeže v bytech 1 1
480 Krádeže v jiných objektech 10 5
490 Krádeže ostatní 1 2

Krádeže prosté celkem 6 22 9 14

TSK Název
Spácháno

skutk ů
Stíháno,
vyšet řováno osob

Nezletilí Mladiství Nezletilí Mladiství
1-14 let 15-17 let 1-14 let 15-17 let
Majetkové činy
589 Poškozování cizí věci 1 1 2 1

Majetkové činy celkem 1 1 2 1

Ostatní kriminální činy
613 Sprejerství 1 4 1 2
635 Ned. výr. a d. psych. l. a jedů pro J 5 1

663
Maření výkonu úředního
rozhodnutí 9 4

Ostatní kriminální činy celkem 1 18 1 7

Zbývající kriminalita
731 Dopravní nehody silniční - nedbalost 2 2
790 Ostatní trestná činnost 5 4

Zbývající kriminalita celkem 7 6

Hospodá řské činy
837 Ostatní trestné činy proti měně 5 1
538 Neoprávněné držení platební karty 1 1

Hospodá řské činy celkem 5 1 1 1

Zdroj: http://www.mvcr.cz/statistiky/krim_stat/2008/index.html

Příloha 3 Věk prvního užití nikotinu a alkoholu

droga v ěk do 11 12 13 14 15 16 17 18 neuv.

kou ření 22,6 13,2 14,0 11,9 8,8 4,7 1,7 0,3 0,4

pivo 31,1 12,1 13,6 14,7 11,9 4,5 1,6 0,3 0,3

víno 19,8 13,9 16,8 18,5 14,8 5,6 1,9 0,4 0,3

destiláty 7,2 7,2 12,7 17,5 19,2 8,4 3,3 0,6 0,6

opilost 3,0 4,3 9,6 16,2 20,5 10,7 5,3 1,2 0,4

údaje v procentech ze vzorku o rozsahu 12 115 respondentů

Zdroj: http://web.telecom.cz/hygpraha/drogy.HTM

Příloha 4 Věk prvního užití nelegálních drog

droga v ěk do 11 12 13 14 15 16 17 18 neuv.

kanabinoidy 0,4 1,0 3,5 7,5 11,8 9,2 5,0 0,9 0,3

léky bez p ředpisu 0,4 0,7 1,2 2,3 3,2 2,6 1,5 0,3 0,5

pervitin 0,1 0,1 0,3 0,6 1,4 1,8 1,2 0,3 0,3

halucinogeny 0,1 0,1 0,4 1,0 2,1 2,6 1,6 0,4 0,2

rozpustidla 0,5 0,4 0,7 1,2 1,1 0,8 0,4 0,1 0,4

extasy 0,1 0,1 0,3 0,7 1,5 2,0 1,5 0,5 0,2

heroin 0,1 0,0 0,1 0,2 0,5 0,5 0,5 0,2 0,3

jiné opiáty 0,0 0,0 0,1 0,3 0,4 0,5 0,3 0,1 0,3

kokain 0,1 0,1 0,1 0,2 0,3 0,4 0,4 0,2 0,3

crack 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 0,2 0,0 0,2

údaje v procentech ze vzorku o rozsahu 12 115 respondentů

Zdroj: http://web.telecom.cz/hygpraha/drogy.HTM

Příloha 5 Závažnost různých důvodů pro užívání nelegálních drog

uvedený d ůvod
velmi

důležitý,
důležitý

málo
důležitý,

nedůležitý
neuvedeno

únik p řed problémy 63,1 % 35,6 % 1,3 %

získání dosud neznámých prožitk ů 50,5 % 48,5 % 1,1 %

zvědavost 49,8 % 49,3 % 0,9 %

přizpůsobení se part ě 48,0 % 51,2 % 0,8 %

zbavení se zábran
snadné navázání kontakt ů 40,0 % 58,8 % 1,2 %

z nudy 34,9 % 64,0 % 1,1 %

protest proti okolními sv ětu 33,7 % 65,3 % 1,1 %

umocn ění prožitk ů, včetně sexuálních 25,4 % 73,5 % 1,2 %

zvýšení koncentrace, pozornosti 24,6 % 74,0 % 1,4 %

uvádí se podíl daných hodnocení závažnosti důvodů z celkového počtu 12 115 respondentů

Zdroj: http://web.telecom.cz/hygpraha/drogy.HTM

Příloha 6 Dokumenty týkající se prevence sociálně patologických jevů u dětí

a mládeže a volnočasových aktivit

� Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti

resortu MŠMT na období 2001-2004

� Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci sociálně

patologických jevů u dětí a mládeže Č.j.: 14514/2000-51

� Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení

šikanování mezi žáky škol a školských zařízení Č.j.: 28 275/2000-22

� Školní preventivní program pro mateřské a základní školy a školská zařízení

� Národní osnovy pro vzdělávání metodiků primární prevence škol a školských

zařízení

� Koncepce státní politiky ve vztahu k mladé generaci v ČR do roku 2002

� Zákon o podpoře sportu

� Národní program rozvoje sportu pro všechny v ČR

Zdroj: http://www.msmt.cz/uploads/soubory/prevence/olnycas.pdf