**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studentky:</i> <b>Bc. Eva NYKLESOVÁ</b>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> JUDr. Daniel Prouza, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Právních oborů, řízení a ekonomiky
<i>Název diplomové práce:</i> <b>Problematika faktorů ovlivňujících kriminalitu mládeže</b>
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li>2. Užitečné a prospěšné</li><li><b>3. Standardní</b></li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li><b>3. Logická – tradiční</b></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</b></li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><b>2. Velmi dobré, funkční</b></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Práci lze uplatnit v praxi</li><li><b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Výborná</b></li><li>2. Přijatelná</li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:
- .....
- .....

#### **Další hodnocení:**

Diplomantka při zpracování práce plně respektovala zadání a dosáhla vytýčeného cíle. Předložená práce, která je prakticky celá věnována tématu, je přehledná, věcně a logicky provázaná. Návaznost jednotlivých kapitol a systematika jejich zařazení je funkční, vyniká poměrně čtivý a kultivovaný jazyk.

Kvalitu zpracování práce podtrhují přehledně zařazené grafy vycházející z vlastního výzkumu diplomantky. Neabsentují ani potřebné odkazy na použitou odbornou literaturu.

Autorka osvědčila schopnost orientace v dané problematice a přehled v dané oblasti, a to nejen z pohledu sociálního, respektive psychosociálního, ale i z pohledu právního. Stejně závěry je možné učinit i ve vztahu k práci s prameny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověla

#### **Otázky k ústní obhajobě práce:**

- a) Vliv rodiny a školských zařízení na prevenci kriminality mládeže a jejich vzájemný vztah.
- b) Aktuální legislativní rámec pro řešení kriminality mládeže.

Datum: 18. května 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....